
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2020 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα 
εργασίας του προγράμματος: «ARIEL-προώθηση 
διακρατικής δικτύωσης μικρής κλίμακας αλιευ-
τικών μονάδων και υδατοκαλλιεργειών περιοχής 
Αδριατικής-Ιονίου» του διακρατικού προγράμμα-
τος ADRION ΑΔΡΙΑΤΙΚΗ-ΙΟΝΙΟ.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για εργα-
σία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής των υπαλλήλων του τμήματος φύλαξης 
δημοτικών υποδομών του Δήμου Βύρωνα για το 
έτος 2020.

3 Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 
θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑΙΤ/29414/3977  (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 

2020 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Πε-

ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την 

ομάδα εργασίας του προγράμματος: «ARIEL-

προώθηση διακρατικής δικτύωσης μικρής κλί-

μακας αλιευτικών μονάδων και υδατοκαλλιεργει-

ών περιοχής Αδριατικής-Ιονίου» του διακρατικού 

προγράμματος ADRION ΑΔΡΙΑΤΙΚΗ-ΙΟΝΙΟ. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 186 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» περί σύστασης και συγκρότησης Περιφε-
ρειών ως ΝΠΔΔ – ΟΤΑ Β βαθμού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α’).

3. Τις Α) Την 88897/18-5-2018 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση - Συμπλήρωση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» ( ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018 ) με την οποία 
συμπληρώνεται η 248595/27-12/2016 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309 Β΄/30-12-2016). 

Β) Την 165633/8-8-2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 2953/Β΄/29-8-2017), με την οποία τροποποιείται 
η 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΦΕΚ 4309/Β΄/30-12-2016).

4. Την 339647/4353/29-12-2017 (ΦΕΚ 150/τ.Β΄/
26-01-2018) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

5. Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδι-
κείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφε-
ρειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για 
την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 πρακτικό 
ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής 
περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.

6. Την 258207/3469/3-9-2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 706/τ.ΥΟΔΔ/9.9.2019) 
Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας».

7. Την 274705/3714/19-9-2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Αναπλήρωσης Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας», ΦΕΚ 3667/Β/3-10-2019.

8. Την 281668/3810/26-09-2019 (ΦΕΚ 3722/8-10-2019/ 
τ.Β’) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος περί 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών Μονά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 420

4197



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4198 Τεύχος B’ 420/12.02.2020

δων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος σε Αντιπεριφερει-
άρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους.

9. Την 287072/3873/1-10-2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφε-
ρειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Διοίκησης Π.Δ.Ε.» 
(ΦΕΚ 4027/Β’/4-11-2019).

10. Την 332693/4863/31-1-2017 (ΑΔΑ:ΩΦΩ47Λ6-7ΛΚ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας με την 248595/27-12-2016 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 
4309/τ.Β΄/30-12-2016).

11. Την 300488/ΥΔ1244 (ΦΕΚ 1099/Β’/19-04-2016) 
κοινή υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Προγραμμάτων του Στόχου Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία.

12. Την 31/15-02-2018 (ΑΔΑ:ΩΠ9Λ7Λ6-ΝΕ1) απόφαση 
της Επιτροπής Αναπτυξιακής και Κοινωνικής Πολιτικής 
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα: 
«Έγκριση αποδοχής και υλοποίησης εγκεκριμένων προ-
τάσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, στα πλαίσια 
του προγράμματος Αδριατική - Ιόνιο ADRION».

13. Την 148107/810/14-05-2018 (ΑΔΑ:60ΥΠ7Λ6-ΖΗΛ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα 
«Ορισμός υπευθύνων υλοποίησης και ομάδων έργου των 
εγκριθέντων ευρωπαϊκών έργων στα πλαίσια του προ-
γράμματος Αδριατική – Ιόνιο ADRION, της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», της ομάδας έργου για την υλοποίηση 
του ευρωπαϊκού προγράμματος ARIEL, Interreg-ADRION 
με κωδ. 278, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑ: 
Ω5ΒΡ7Λ6-478).

14. Το από 9/3/2018 συμφωνητικό (subsidy contract) 
μεταξύ του Συντονιστή Εταίρου και της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος ARIEL.

15. Την έγκριση της παράτασης της διάρκειας του έρ-
γου από την Επιτροπή Παρακολούθησης ADRION στις 
4 Σεπτεμβρίου 2019 (λήξη έργου στις 30-06-2020 με πι-
θανή μελλοντική παράταση), την τροποποίηση του Συμ-
βολαίου από τον Συντονιστή (Ιταλία) στις 14-11-2019 και 
το απαντητικό email του Εθνικού Σημείου Επαφής των 
Προγραμμάτων Συνεργασίας Interreg V-B Ανδριατική Ιό-
νιο 2014-2020 ΕΥΔ των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» - Μονάδα 
Β’ Ελέγχου στις 27-12-2019 που μας διευκρινίζει ότι έχει 
εγκριθεί η χρονική παράταση του Προγράμματος έως 
30-06-2020.

16. Τον φάκελο του σε εξέλιξη συγχρηματοδοτούμε-
νου έργου «ARIEL-προώθηση διακρατικής δικτύωσης 
μικρής κλίμακας αλιευτικών μονάδων και υδατοκαλλι-
εργειών περιοχής Αδριατικής-Ιονίου».

17. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας που αποτελούν την ομάδα έργου με την 
ανωτέρω απόφαση, για να αντιμετωπίσουν τις αυξημέ-
νες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση και υλοποίηση 
φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχείριση, συναντή-
σεις εργασίας, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει 

συντονισμό και οργάνωση δραστηριοτήτων του έργου 
κ.τ.λ.) όσον αφορά την υλοποίησή του, εργάζονται και 
πέραν του κανονικού ωραρίου.

18. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπο-
λογισμό της ΠΔΕ ποσό 86.590,00 ευρώ (αρ. πρωτ. 
20131/1825/24-1-2020 βεβαίωση της Δ/νσης Οικο-
νομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ) στον ΚΑΕ 
02.01.071.9919.01.1286, για την κάλυψη του κόστους 
υλοποίησης του προϋπολογισμού του έργου Αδριατικής 
Ιονίου 2014-2020/INTERREG ADRION 2014-2020.

19. Το γεγονός ότι για το ύψος της προκαλούμενης 
δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης της ομάδας έργου, 
η Δ/νση Οικονομικού της ΠΔΕ έχει βεβαιώσει την ύπαρ-
ξη πίστωσης για το 2020 (Α/Α 652, ΑΔΑ: 6Ξ6Θ7Λ6-5Η5 
(υπ’ αριθ. 20131/1825/24-1-2020 βεβαίωση) στον ΚΑΕ 
02.01.071.9919.01.1286, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής με αμοιβή 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες του έτους 2020, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσια-
κές ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
υλοποίηση του έργου «ARIEL-προώθηση διακρατικής 
δικτύωσης μικρής κλίμακας αλιευτικών μονάδων και 
υδατοκαλλιεργειών περιοχής Αδριατικής-Ιονίου» του 
διακρατικού προγράμματος ADRION ΑΔΡΙΑΤΙΚΗ- ΙΟΝΙΟ, 
για 4 υπαλλήλους που συγκροτούν την ομάδα έργου, 
σύμφωνα με το (13) σχετικό.

Η μέγιστη υπερωριακή εργασία που δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί από κάθε υπάλληλο ανέρχεται έως διακό-
σιες σαράντα (240) ώρες απογευματινές, με όριο τις 
εκατόν είκοσι (120) κατά εξάμηνο.

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απα-
σχόλησης θα γίνει με απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Π.Ε. Αιτωλ/νίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Μεσολόγγι, 31 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. απόφ. 35 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για ερ-

γασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής των υπαλλήλων του τμήματος φύλα-

ξης δημοτικών υποδομών του Δήμου Βύρωνα 

για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τις 
διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143 
Α΄/28-6-2007).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4199Τεύχος B’ 420/12.02.2020

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176 Α΄/16-12-2015), καθώς και την εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016.

4. Την 21204/16937/16-9-2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2637/Β΄/3-10-2014, με την οποία 
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Βύρωνα.

5.  Τον νέο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βύρωνα που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 96/Β΄/ 
23-1-2017.

6. Την 32/2154/31-1-2017 απόφαση Δημάρχου Βύρω-
να περί τοποθέτησης προσωπικού.

7. Την υπ΄ αριθ. οικ.2/78400/0022/14-11-2011 Εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών. 

8. Την με αριθ. πρωτ. 26593/25-10-2019 εισήγηση προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο της Διευθύντριας Πρασίνου 
Χρυσούλας Θεοδώρου περί έγκρισης για υπερωριακή 
εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής των υπαλλήλων του Τμήματος Φύλαξης Δημοτικών 
Υποδομών, για το έτος 2020.

9. Την με αριθ. πρωτ. 26040/21-10-2019 βεβαίωση 
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης σχε-
τικής πίστωσης στον προϋπολογισμό του έτους 2020 
στους Κ.Α. 35.6022.0001 ύψους 52.000,00 ευρώ και Κ.Α. 
35.6012.0001 ύψους 3.100,00 ευρώ για την κάλυψη της 
υπερωριακής εργασίας των ανωτέρω υπαλλήλων προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής για όλο 
το έτος.

10. Την 268/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βύρωνα περί έγκρισης λειτουργίας του 
Τμήματος Φύλαξης Δημοτικών Υποδομών σε 24ωρη 
βάση, όλες τις ημέρες της εβδομάδας.

11. Την 122391/30941/23-12-2019 εγκριτική απόφαση 
της Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης για την 
καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέ-
ρες της εβδομάδας, του Τμήματος Φύλαξης Δημοτικών 
Υποδομών.

12. Την απόφαση (5156/Β΄/31-12-2019 ΦΕΚ) δημο-
σίευσης της καθιέρωσης λειτουργίας σε 24ωρη βάση, 
όλες τις ημέρες της εβδομάδας του Τμήματος Φύλαξης 
Δημοτικών Υποδομών.

13. Την με αριθ. πρωτ. 1608/24-1-2020 αναλυτική ει-
σήγηση με αναφορά στον αριθμό των υπαλλήλων, ανά 
ειδικότητα καθώς και στο σύνολο των ωρών που έχουν 
προβλεφθεί για το έτος 2020, περί έκδοσης Απόφασης 
Δημάρχου «για την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης για εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής των υπαλλήλων του Τμήματος Φύλαξης 
Δημοτικών Υποδομών.

14. Την έλλειψη προσωπικού του Δήμου Βύρωνα λόγω 
συνταξιοδοτήσεων καθώς και την αδυναμία πρόσληψης 
νέου, μόνιμου προσωπικού λόγω αναστολής των διορι-
σμών στο Δημόσιο Τομέα.

15. Την ανάγκη για υπερωριακή εργασία προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής των υπαλλήλων 
του Τμήματος Φύλαξης των Δημοτικών Υποδομών, η 
οποία είναι τελείως απαραίτητη και επιβεβλημένη για 
τους παρακάτω λόγους:

Το Τμήμα Φύλαξης Δημοτικών Υποδομών έχει την από-
λυτη ευθύνη της ορθής λειτουργίας των κοινοχρήστων 
χώρων του Δήμου (φύλαξη αλσών, πάρκων, παιδικών 
χαρών, φύλαξη σχολείων, φύλαξη εγκαταστάσεων του 
Δήμου, φύλαξη πολιτιστικών και άλλων εκδηλώσεων).

Ειδικότερα:
• Το Λύκειο Καρέα, το σχολικό συγκρότημα Μυρακτής, 

το σχολικό συγκρότημα Εργάνης, οι αθλητικές και πολιτι-
στικές εγκαταστάσεις Εργάνης, τα άλση Αγ. Τριάδας και 
Ανάληψης καθώς και ο χώρος του Θεάτρου Βράχων και 
στάθμευσης της Δημοτικής Συγκοινωνίας φυλάσσονται 
καθ΄ όλο το 24ωρο, όλες τις ημέρες της εβδομάδας κα-
θώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες διότι κατ΄ επανάληψη 
είναι στόχος επιθέσεων και βανδαλισμών.

• Κατά την περίοδο του θέρους το Τμήμα φύλαξης ερ-
γάζεται για τις ανάγκες πυροπροστασίας λόγω της άμε-
σης γειτνίασης του Δήμου μας με το Δάσος του Υμηττού.

• Επίσης, εξυπηρετεί τις ανάγκες φύλαξης των κοινο-
χρήστων και κοινωφελών χώρων που πραγματοποιού-
νται οι παντός είδους εκδηλώσεις του Δήμου (πολιτιστι-
κές, αθλητικές, χωριό παραγωγών κ.α.).

• Εξυπηρετεί τις ανάγκες φύλαξης του Δημοτικού Κολυμ-
βητηρίου και της εισόδου του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

Επιπλέον:
Ο αριθμός των υπαλλήλων κατά ειδικότητα, το σύνο-

λο των ωρών για εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές, τις εξαιρέσιμες κατά ανώτατο όριο εντός του 
έτους 2020 και η προκαλούμενη δαπάνη έχουν προβλε-
φθεί ως πιο κάτω:

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗ-

ΛΩΝ

ΕΞΑΙΡΕ-
ΣΙΜΕΣ 
(ΩΡΕΣ)

ΚΥΡΙΑΚΕΣ 
(ΩΡΕΣ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ 
(ΩΡΕΣ)

1.
ΔΕ ΦΥΛΑΚΕΣ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

7 728 2.856 5.824

2.
ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΟΙ 
ΦΥΛΑΚΕΣ

5 432 2.040 3.660

3.
ΥΕ ΦΥΛΑΚΕΣ Γ. 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

2 216 816 1.472

4.
ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑ-
ΘΗΚΟΝΤΩΝ

3 216 864 1.472

5. ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 2 216 816 1.160

6.
ΥΕ ΕΡΓΑΤΗΣ 
ΦΥΛΑΚΑΣ Π. 
ΧΑΡΩΝ

1 _ 408 288

7.
ΥΕ ΕΡΓΑΤΗΣ ΝΕ-
ΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ

1 _ 408 _

8.
ΥΕ ΕΡΓΑΤΗΣ ΦΥ-
ΛΑΞΗΣ

1 108 408 288

αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία προς συμπλή-

ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής των υπαλλήλων 
του Τμήματος Φύλαξης Δημοτικών Υποδομών μέχρι και 
τις 31/12/2020, στα όρια της εγγεγραμμένης πίστωσης 
στον Κ.Α. 35.6012.0001 και Κ.Α. 35.6022.0001 του προϋ-
πολογισμού έτους 2020, με ποσά ύψους 3.100,00 ευρώ 
και 52.000,00 ευρώ αντίστοιχα, για την αντιμετώπιση των 
επειγουσών αναγκών του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4200 Τεύχος B’ 420/12.02.2020

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μη-
νιαίως από το καθ΄ όλα αρμόδιο όργανο του Τμήματος.

Επίσης, επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλ-
λήλων, με την προϋπόθεση ότι το σύνολο των πρόσθε-
των αποδοχών για καθ ́ έναν ξεχωριστά δεν θα υπερβαί-
νει το 25% των μηνιαίων αποδοχών τους, σύμφωνα με 
το άρθρο 7 του ν. 3833/2010.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βύρωνας, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 5657π.έ./88  (3)
Οργάνωση και διάρθρωση των Ενοριών και των 

θρησκευτικών λειτουργών της Ιεράς Μητροπό-

λεως Θεσσαλονίκης. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντες υπ’ όψιν:
1. Τα άρθρα 3 παρ. 1 και 13 παρ. 1-3 του Συντάγματος,

2. τα άρθρα 1 παρ. 4, 36, 37 παρ. 2 και 38 παρ. 2 του 
ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 146/Α/1977),

3. τα άρθρα 2 παρ. 1 και 3 του Κανονισμού 8/1979 
«Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (ΦΕΚ 1/Α΄/1980),

4. τα άρθρα 3 και 6 του Κανονισμού 305/2018 «Περί 
Εφημερίων και Διακόνων» (ΦΕΚ 153 Α΄),

5. το άρθρον 5 παρ. 1 περ. δ΄ και ε΄ του Κανονισμού 
263/2014 «Περί συγκροτήσεως, αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας των Μητροπολιτικών Συμβουλίων των Ι. 
Μητροπόλεων της Εκκλησίας της Ελλάδος» (ΦΕΚ 272/
Α΄/2014),

6. τα δημογραφικά στοιχεία της Ελληνικής Στατιστι-
κής Υπηρεσίας της απογραφής του έτους 2011 (ΦΕΚ Β΄ 
699/20.3.2014),

7. την υπ’ αριθ. 996/28.11.2019 πρότασιν του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Θεσσαλονίκης κ. Ανθίμου,

8. την από 11.12.2019 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, διαπιστούμεν:

Την υφισταμένην διάρθρωσιν των Ενοριών και των 
οργανικών θέσεων των Εφημερίων, Ιεροκηρύκων και 
Διακόνων της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης, καθώς 
και των εκκλησιαστικών υπαλλήλων αυτής, αι οποίαι βα-
ρύνουν τον κρατικόν προϋπολογισμόν ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΣ 
ΤΩΝ ΕΝΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Άρθρον 1
ΕΝΟΡΙΑΙ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΠΟΛΙΣ ή ΧΩΡΙΟΝ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΕΝΟΡΙΑΙ ΦΕΚ ΕΝΟΡΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΕΝΟΡΙΑΣ
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ 

ΘΕΣΕΙΣ 
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
***

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 517.472 Άγ. Γρηγόριος Παλαμάς 157/Α΄/14.05.1932 12.995 3 ΠΕ

Αγ. Αικατερίνη 157/Α΄/14.05.1932 8.763 2 ΠΕ

Αγ. Αναστασία 143/Α΄/25.08.2010 13.154 3 ΠΕ

Αγ. Βαρβάρα 157/Α΄/14.05.1932 17.792 4 ΠΕ

Αγ. Κυριακή 174/Α΄/10.10.1964 8.927 2 ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4201Τεύχος B’ 420/12.02.2020

Αγ. Μαρίνα 157/Α΄/14.05.1932 22.034 5 ΠΕ

Αγ. Τριάς 157/Α΄/14.05.1932 21.587 5 ΠΕ

Άγ Ανάργυροι 157/Α΄/14.05.1932 8.669 2 ΠΕ

Άγ. Απόστολοι 157/Α΄/14.05.1932 12.935 3 ΠΕ

Άγ. Κων/νος & Ελένη 157/Α΄/14.05.1932 9.652 2 ΠΕ
Άγ. Νικόλαος- Άγ. 
Δημήτριος

87/Α΄/09.05.1988 17.580 4 ΠΕ

Άγ. Αθανάσιος 181/Α΄/23.10.1967 11.979 3 ΠΕ

Άγ. Ελευθέριος 157/Α΄/14.05.1932 21.764 5 ΠΕ

Άγ. Θεράπων 157/Α΄/14.05.1932 22.387 5 ΠΕ
Άγ. Ιωάννης ο 
Χρυσόστομος

157/Α΄/14.05.1932 21.812 5 ΠΕ

Άγ. Μηνάς 157/Α΄/14.05.1932 8.773 2 ΠΕ

Άγ. Σπυρίδων Τριανδρίας 157/Α΄/14.05.1932 17.619 4 ΠΕ

Άγ. Τρείς Ιεράρχαι 128/Α΄/24.09.1990 22.305 5 ΠΕ
Άγ. Φανούριος - Τίμιος 
Πρόδρομος

157/Α΄/14.05.1932
21.711 5 ΠΕ

Άγ. Φώτιος ο Μέγας 91/Α΄/21.05.2008 18.284 4 ΠΕ

Άνάληψις του Κυρίου 157/Α΄/14.05.1932 21.941 5 ΠΕ
Κοίμησις Θεοτόκου 40 
Εκκλησιών

265/Α΄/17.08.1932
19.038 4 ΠΕ

Μεταμόρφωσις του 
Σωτήρος

87/Α΄/09.05.1988 21.607 5 ΠΕ

Νέα Παναγία 157/Α΄/14.05.1932 8.608 2 ΠΕ

Οσία Ξένη Χαριλάου 262/Α΄/27.08.1940 17.235 4 ΠΕ

Παμμέγιστοι Ταξιάρχαι 157/Α΄/14.05.1932 8.721 2 ΠΕ

Παναγία η Αχειροποίητος 157/Α΄/14.05.1932 13.002 3 ΠΕ

Παναγία η Δεξιά 157/Α΄/14.05.1932 13.112 3 ΠΕ

Παναγία η Λαοδηγήτρια 157/Α΄/14.05.1932 12.975 3 ΠΕ

Παναγία η Φανερωμένη 157/Α΄/14.05.1932 13.006 3 ΠΕ

Παναγία των Χαλκέων 157/Α΄/14.05.1932 8.639 2 ΠΕ

Παναγούδα 157/Α΄/14.05.1932 8.612 2 ΠΕ

Προφήτης Ηλίας Πόλεως 157/Α΄/14.05.1932 8.590 2 ΠΕ

Τίμιος Πρόδρομος 19/Α΄/22.02.1982 12.908 3 ΠΕ

Υπαπαντή του Χριστού 157/Α΄/14.05.1932 8.756 2 ΠΕ

ΠΥΛΑΙΑ 34.625
Άγ. Βασίλειος 33/Α΄/23.02.2012 6.038 4 ΠΕ

Προφήτης Ηλίας Πυλαίας 157/Α΄/14.05.1932 15.720 5 ΔΕ-ΠΕ

Άγ. Χριστοφόρος 99/Α΄/24.08.1982 12.867 5 ΔΕ-ΠΕ

ΠΑΝΟΡΑΜΑ 17.444
Άγ. Γεώργιος 157/Α΄/14.05.1932 9.932 5 ΔΕ-ΠΕ

Άγ. Παντελεήμων 166/Α΄/03.08.2006 7.512 4 ΔΕ-ΠΕ

ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ 6.852
Άγ. Παύλος 265/Α΄/17.08.1932 4.325 3 ΔΕ-ΠΕ

Παναγία η Ευαγγελίστρια 2310/Α΄/23.11.2012 2.527 2 ΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4202 Τεύχος B’ 420/12.02.2020

ΙΕΡΑ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Άγ. Δημήτριος 162/Α΄/30.11.1990 5 ΠΕ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Η του Θεού Σοφία 7/Α΄/22.01.1985 5 ΠΕ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Άγ. Κύριλλος και Μεθόδιος 7/Α΄/22.01.1985 5 ΠΕ

Συνολικός αριθμός Ενοριών: 42, Ιερών Προσκυνημάτων: 3 
Σύνολο οργανικών θέσεων Εφημερίων: 161.

Άρθρον 2
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΩΝ

Δύο (2) θέσεις Ιεροκηρύκων, ΠΕ Κατηγορίας και ειδι-
κότητος Θεολόγων, συσταθείσαι διά του άρθρου 25 του 
ν.817/1978.

Άρθρον 3 
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΔΙΑΚΟΝΩΝ

Επτά (7) οργανικαί θέσεις Διακόνων, κατηγορίας ΔΕ - 
ΠΕ, συσταθείσαι διά του ν. 673/77. Εκ των αρχικώς συστα-
θεισών δώδεκα (12) θέσεων Διακόνων μετετράπησαν: 
α) δύο

(2) εις θέσεις Ιεροκηρύκων (ν. 817/1978) και β) τρεις (3) 
εις θέσεις εκκλησιαστικών υπαλλήλων, ως εξής:

Άρθρον 4
ΟΡΓΑΝΙΚΑΙ ΘΕΣΕΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
που βαρύνουν τον κρατικόν προϋπολογισμόν

α) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΔΕ – Γραμματέως, συσταθείσα διά του άρθρου 5 του 
ν.2819/2000 και κατανεμηθείσα δι’ αποφάσεως του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 
1351/τεύχ. Β΄/07.11.2000).

β) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου, κλάδου 
ΠΕ - Διοικητικού – Οικονομικού, συσταθείσα διά του 
άρθρου 20 του ν. 1476/1984 και κατανεμηθείσα διά 
της υπ’ αριθμ. Φ.031/259/Α1/31/18.01.1985 αποφάσε-
ως του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 128/τ. Β΄/12.03.1985).

γ) Μία (1) θέσις εκκλησιαστικού υπαλλήλου κλάδου 
ΠΕ - Διοικητικού - Οικονομικού, συσταθείσα διά του άρ-
θρου 20 του ν. 1476/1984 και κατανεμηθείσα διά της 
υπ’ αριθμ. Φ.031/259/Α1/31/18.01.1985 αποφάσεως 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 128/τ. Β΄/12.03.1985).

 Άρθρον 5
Υπηρεσιακή Κατάστασις

Τα της πληρώσεως των οργανικών θέσεων των προ-
ηγουμένων άρθρων ως και τα της εν γένει υπηρεσιακής 
καταστάσεως των θρησκευτικών λειτουργών και των εκ-

κλησιαστικών υπαλλήλων που διορίζονται εις τας θέσεις 
αυτάς διέπονται, κατά περίπτωσιν, από τας διατάξεις των 
Ιερών Κανόνων, των άρθρων 37, 38 και 42 του ν. 590/1977 
και των κατ’ εξουσιοδότησιν αυτών εκδοθέντων υπό της 
Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος Κανονισμών 
5/1978 «Περί Κώδικος Εκκλησιαστικών Υπαλλήλων» 
(ΦΕΚ Α΄ 48), 305/2018 «Περί Εφημερίων και Διακόνων» 
(ΦΕΚ Α’ 153) και λοιπών συναφών Κανονισμών.

Άρθρον 6 
Τροποποίησις του Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται υπό της Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος τη προτάσει του 
οικείου Μητροπολίτου, έπειτα από σχετικήν απόφασιν 
του Μητροπολιτικού Συμβουλίου, και εφ’ όσον μεταβλη-
θούν τα όρια ή ο αριθμός ή ο πληθυσμός των υφιστα-
μένων Ενοριών, επιβάλλοντα την ανάλογον μεταβολήν 
των οργανικών θέσεων των Εφημερίων, είτε ο αριθμός 
των εκκλησιαστικών υπαλλήλων.

Άρθρον 7
Ισχύς του Κανονισμού

Ο παρών Κανονισμός έχει διαπιστωτικόν χαρακτήρα 
και κατά τούτο ισχύει από της ενάρξεως ισχύος, κατά 
περίπτωσιν, των Προεδρικών Διαταγμάτων, των Νόμων, 
των Υπουργικών Αποφάσεων και των Κανονισμών, συ-
νεπεία των οποίων κατηρτίσθη.

Άρθρον 8 
Δαπάνη

Εκ των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του Προϋπολογισμού του Ελ-
ληνικού Δημοσίου ή του νομικού προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήναι, 11η Δεκεμβρίου 2019

 Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4204 Τεύχος B’ 420/12.02.2020

*02004201202200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-13T10:50:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




